A accusando autem Præcursoris abstinent, non Dei sed populi timore. Nam quia se nescire undenam esset Joannis baptismus simulabant, malitioseque agebant, merito nihil eis responsum fuit. Ιωάννου προσεποιοῦντο, καὶ ἐκακούργουν, εἰκότως οὐδὲν αὐτοὶς ἀποκρίνεται.

7. 9. *Homo quidam plantavit vineam, etc.*

Totam possumus comperire filiorum Israëlis his verbis breviter comprehensam historiam. Nam vinea est Israël, ut ait Psalmista: «Vitem ex Aegypto translustisti, ejecisti gentes, et plantasti eam⁴⁹.» Præterea Isaias: «Vinea facta est, inquit, dilecto⁵⁰.» Hanc vineam postquam plantavit in terra promissionis Deus Pater (hic enim dicitur hoc loco homo, propter suam erga homines benignitatem, et ob parabolæ morem), peregre fuit annis multis. Atqui Deus omnia implet, nulloque loco abest; quomodo ergo peregre fuit? Ex quo olim sub ignis specie in montem Sinam descendebat, arcanamque formam suam Hebreis visibilem ostenderat, hanc ulterius præsentem se illorum oculis exhibuerat; ita ut more loquendi humano videretur in longinqua peregrinatione versari. Attamen loci ejus curam gessisse agnoscitur, et mente baud pepulisse; nullum enim fuit intermedium tempus, quo Deus prophetas justosque homines non miserit ad populum admonendum. Sed enim, ut ait Jeremias: «Ecce verbum Domini factum est eis in opprobrium; nolunt id audire⁵¹.» Obtemperare renuerunt, missosque ad se homines, vacuos remiserunt. Reputat autem secum vineæ Dominus dicens: «Quid faciam? Non quod nullos præterea haberet famulos, ait, «Quid faciam?» nunquam enim deerunt sanctæ ejus voluntatis ministri: sed quia omnem medelæ rationem insumpseral, quin tamen utilitatis aliquid consequeretur. Deinde ait quod sequitur: «Mittam filium meum dilectum; fortasse hunc verebuntur.» Illi 400 vero angendis piaculis certant, priora semper posterioribus superantes. Quod Christus significavit dicens: «Implete mensuram patrum vestrorum⁵².» Antiquitus enim hoc illis imputabant prophetae aientes: «Manus vestrae sanguine plenæ sunt⁵³.» Item: «Sanguines sanguinibus insti sunt⁵⁴.» Item: «Qui ædificatis Sionem in sanguinibus⁵⁵.» Neque idcirco emendati sunt, etsi hoc præcipue in mandatis habebant: «Non occides⁵⁶;» multisque aliis ac variis monitionibus ad hujus precepti observantiam impulsi fuerant. Nihilo tamen minus perversam illam consuetudinem nunquam dimiserunt; sed post prophetas, naturalem quoque Dei Filium interemerunt. Ejecti ergo fuerunt Iudeorum duces, ceu qui Dominicis voluntatibus adversati erant, et commissam ipsis vineam effecerant infructuosam: prædiū autem sacerdotibus novi fœderis traditum est. Quæ cum Scribæ ac Pharisæi au-

⁴⁹ Psal. lxxix, 9. ⁵⁰ Isa. v, 1. ⁵¹ Jerem. vi, 10. ⁵² Mich. iii, 10. ⁵³ Exod. xx, 13; Matth. v, 21.

⁵⁴ Matth. xxiii, 32. ⁵⁵ Isa. i, 15. ⁵⁶ Osae iv, 2.

dissent, dixerunt: Absit! Hinc patet intellectu esse eos **Δ** ἀμπελῶνα. Ἐκδίδοται δὲ τὸ χωρίον τοῖς τῆς καιῶν τε ζητητικῆς ιερουργοῖς. Οἱ δὲ Γραμματεῖς καὶ Φαρισαῖοι ἀκούσαντες, ἐφησαν· Μή γένοιτο. Ἐντεῦθεν ἔστιν ίδειν, διεισιέντες τῶν αἰνιγμάτων τὸ βάθος, ἀποεισελοντα τὸ παθεῖν, καὶ δεδοίκασι τὸ ἐσόμενον. ἀλλ' οὐκ ἔξι γεγόνασι αὐτοῦ, διὰ τὸ ἀκάθεκτον εἰς παρακοήν, καὶ τὸ μὴ ἀνέχεσθαι πιστεῦσαι Χριστῷ.

V. 17. Lapidem quem reprobaverunt ædificantes, etc.

Lapidem seipsum appellat, ædificatores vero magistros Judæorum. Et quidem etiam Ezechiel dicit: « **Æ**dificantes parietem, et linientes absque compagine⁴⁴. » Reprobatus autem fuit, quanquam lapis esset electus Servator, ab iis qui omni ope juvare debuerant, id est, a Judæorum Synagoga. « Sed factus est in caput anguli. » Angulo autem sacra Scriptura comparat conjunctionem, id est, concordiam et copulam et communem sicutem duorum populorum, Israeliticæ, inquit, et ethnici. Condidit enim Servator duos populos in unum hominem, pacem faciens, et reconcilians ambos in uno corpore Patri⁴⁵. Hæc ergo res similis est quodammodo angulo duos parietes conjungenti. Hunc miratur angulum, sive duorum populorum conjunctionem beatus David **401** dicens: « Lapidem quem reprobaverunt ædificantes, hic factus est in caput anguli : a Domino factum est istud (id est anguli negotium), et est mirabile ante oculos nostros⁴⁶. » Itaque salutaris quidem est lapis angulo, quem Deus construxit; contritio autem et exitium illis, qui extra hunc intellectuali spiritualemque conuentum manserunt. Nam scandalum in Christo passus, in eumque impingens, Judæorum populus, contritus est. Audire noluit Isaiae vocem dicentem: « Dominum ipsum sanctificate; ipse erit pavor tuus; et ne tanquam ad lapidem offensionis petramque lapsus impingatis in eum⁴⁷. » Lapis itaque offensionis incredulis ethnici Christus, petra autem scandali Judæis, nobis denique creditibus lapis fundamentali, totam Ecclesiæ crepidinem constringens: petra ob firmitatem et infallibilitatem sicuti, cui allisi hereseon fluctus in spumam solvuntur. Matthæus quidem reliqua etiam prophetice parte recitata, « A Domino factum est istud, et cetera; tum prosecutus, « Ideo dico vobis, auferetur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructus ejus, » subjugit: « Et qui ceciderit super lapideum istum, confringetur, » et reliqua⁴⁸. Est ergo apud Matthæum accurata rei enuntiatio; apud Lucam vero, compendium. Atque apud cunctos evangelistas hujusmodi institutum comperimus, dum rem quisque modo latius, modo brevius narrat.